
 

Prot. n. 1729/2019                                 (1)   COPIA ALBO 

 

 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “SAN GIUSEPPE” 

RONCEGNO TERME 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

_____________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 94/2019 
 

 

OGGETTO: Trattativa privata per l’affido dei servizi di manutenzione e riparazione attrezzature 
cucina e guardaroba lavanderia dell’A.P.S.P. San Giuseppe di Roncegno Terme, Santo 
Spirito – Fondazione Montel di Pergine Valsugana, Casa Laner di Folgaria e Levico 
Curae di Levico Terme per il periodo di anni uno con possibilità di proroga per ulteriori 
anni uno. Provvedimento di aggiudicazione. 

 
Il giorno dodici del mese di settembre 2019, alle ore 10,00 presso l’Azienda Pubblica 
di Servizi alla Persona “San Giuseppe“ di Roncegno Terme (Tn), sita in Via Alle Fonti 
nr. 1, il Direttore ha emanato la presente determinazione. 

 
 

 
_________________________________________________________________ 

 
 

Relazione di Pubblicazione 
 

IN PUBBLICAZIONE 
Il presente verbale è 

STATO PUBBLICATO 
 

all’Albo dell’Ente per dieci giorni consecutivi dal 12/09/2019 al 22/09/2019 ai sensi 
articolo 20 comma 1 Legge Regionale 21/09/2005 nr. 5 senza opposizioni e registrato 
al nr. 201/2019 del Repertorio degli atti pubblicati all’Albo. 
 

IL DIRETTORE 
F.to Andrea Corradini 

 
 

 
 
 
Inviata alla Giunta Prov.le di Trento il ======           prot. nr. ===== 
 
 
(1) Originale o copia 

 

 

 



Determinazione del Direttore  
N° 94/2019 di data 12/09/2019 
Oggetto: Trattativa privata per l’affido dei servizi di manutenzione e riparazione attrezzature 

cucina e guardaroba lavanderia dell’A.P.S.P. San Giuseppe di Roncegno Terme, 
Santo Spirito – Fondazione Montel di Pergine Valsugana, Casa Laner di Folgaria e 
Levico Curae di Levico Terme per il periodo di anni uno con possibilità di proroga per 
ulteriori anni uno. 
Provvedimento di aggiudicazione. 

 

Premesso che in data 29/03/2019 veniva stipulata apposita Convenzione con l’A.P.S.P. Santo Spirito 

di Pergine Valsugana, l’A.P.S.P. Casa Laner di Folgaria e l’A.P.S.P. Levico Curae di Levico Terme per la 

costituzione di un gruppo di acquisto, ai sensi dell’articolo 10 della Legge Regionale 21/09/2005 n. 7 e 

successive modificazioni, per lo svolgimento in forma associata delle procedure di gara per l’affido di servizi e 

forniture di interesse delle A.P.S.P. consociate; 
 

Vista la propria Determinazione n. 86/2019 d.d. 22/08/2019 con la quale si rilevava che le seguenti 

A.P.S.P. consociate avevano necessità di procedere all’affidamento dei servizi di manutenzione e riparazione 

delle attrezzature di cucina e guardaroba lavanderia presenti presso le rispettive strutture di proprietà: 

- A.P.S.P. San Giuseppe di Roncegno Terme 

- A.P.S.P. Santo Spirito – Fondazione Montel di Pergine Valsugana 

- A.P.S.P. Casa Laner di Folgaria 

- A.P.S.P. Levico Curae di Levico Terme; 
 

Preso atto che, come disposto all’articolo 2 della suddetta Convenzione, di comune accordo, si è 

stabilito di incaricare l’A.P.S.P. San Giuseppe di Roncegno Terme per l’espletamento dell’intera procedura di 

gara relativa all’affido del servizio oggetto del presente provvedimento mediante il sistema Mercurio della 

Provincia Autonoma di Trento per conto proprio e delle altre A.P.S.P., ai sensi della Legge Provinciale 23/1990 

e successive modificazioni; 
 

 Ritenuto di stabilire in anni uno la durata del servizio in oggetto, con possibilità di proroga opzionale 
per ulteriori anni uno e preso atto che il costo per l’affidamento del servizio stesso è pari a complessivi presunti 
annuali € 54.200,00# IVA esclusa; 
 

Preso atto che il Servizio Contratti, Appalti e Forniture dell’A.P.S.P. San Giuseppe ha provveduto a 
espletare sul sistema MEPAT una gara d’appalto avente criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, la cui 
documentazione è stata approvata con la sopra citata Determinazione n. 86/2019, unitamente all’elenco delle 
Imprese invitate a gara e precisamente: 

1) Renato Molinari s.r.l.    Via per Barco, 16  38056 Levico Terme 
2) Andreolli grandi impianti  Via del Garda, 44 bis  38068 Rovereto 
3) L’Arredhotel Commerciale s.r.l.  Via del Commercio  38121 Trento 

 

Acquisito agli atti il verbale di gara generato dal Sistema Mercurio e preso atto che hanno presentato 
offerta n. 2 Imprese e precisamente: 

1) Renato Molinari s.r.l.   Offerta presentata il 02/09/2019 
2) Andreolli grandi impianti  Offerta presentata il 06/09/2019 

 

Constatato che dall’analisi delle offerte economiche presentate dalle due Imprese partecipanti si 
ottiene la seguente graduatoria: 

1) Renato Molinari s.r.l.   Offerta MEPAT n. 3000267800  € 38.935,00# 
2) Andreolli grandi impianti  Offerta MEPAT n. 3000268422  € 54.192,50# 

 

Rilevato pertanto che l’importo contrattuale offerto per il periodo di anni 1 (uno) più anni 1 (uno) di 

proroga opzionale, cosi come risultante dall’offerta economica presentata dalla ditta aggiudicataria, è pari ad 

€ 77.870,00# IVA esclusa, suddiviso tra le A.P.S.P. consociate come segue: 

- A.P.S.P. San Giuseppe di Roncegno Terme     €   7.260,00# 

- A.P.S.P. Santo Spirito – Fondazione Montel di Pergine Valsugana  € 36.600,00# 

- A.P.S.P. Levico Curae di Levico Terme      € 26.810,00# 

- A.P.S.P. Casa Laner di Folgaria      €   7.200,00# 
 

Constatato che il Servizio Contratti Appalti e Forniture sta effettuando le verifiche necessarie ad 

appurare il possesso dei requisiti di partecipazione e l’assenza dei motivi di esclusione e precisamente: 

- Acquisizione visura CCIAA 

- Acquisizione certificato casellario giudiziale 

- Verifica annotazioni casellario informatico di ANAC 

- Acquisizione certificato DURC 

- Acquisizione certificato regolarità fiscale 



- Acquisizione certificato relativo all’assolvimento obblighi previsti in materia di inserimento disabili; 
 

Preso atto che ai sensi dell’articolo 22 della Legge Provinciale 2/2016, qualora non sia provato il 

possesso dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla gara, l’Amministrazione provvederà 

all’annullamento dell’aggiudicazione e alla segnalazione del fatto all’ANAC per i provvedimenti di competenza, 

fatta salva la segnalazione all’Autorità giudiziaria nell’ipotesi di falsità nelle dichiarazioni rese, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000; 
 

Preso atto che come previsto dalla “Convenzione ai sensi dell’articolo 10 della Legge Regionale 

7/2005 per lo svolgimento in forma associata delle procedure di gara per l’affido di servizi e forniture” stipulata 

in data 29/03/2019, ogni singola A.P.S.P. consociata provvederà autonomamente ad affidare il servizio 

all’Impresa aggiudicataria e alla sottoscrizione del relativo contratto di appalto; 
 

Preso atto inoltre che ai sensi dell’articolo 39 ter, comma 1 bis della Legge Provinciale 19/07/1990 n. 

23 e successive modificazioni, il contratto sarà stipulato per scambio di corrispondenza secondi gli usi 

commerciali, ai sensi dell’articolo 15, comma 3 della medesima Legge Provinciale; 
 

 Visti la lettera d’invito alla trattativa privata per i servizi oggetto del presente provvedimento, il modulo 

dichiarazioni dei concorrenti e il modulo d’offerta, redatti dal Servizio Contratti, Appalti e Forniture dell’Azienda, 

contenenti tutte le modalità e le condizioni per la fornitura dei servizi in parola comprese le eventuali penali e 

garanzie richieste; 
 

IL DIRETTORE 
 
 Considerato che lo Statuto dell’Azienda, in applicazione del principio relativo alla distinzione dei poteri 
di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’articolo 2, comma 4 della Legge Regionale 
7/2005, ha affidato al Direttore la gestione e l’attività amministrativa dell’Azienda mediante l’emanazione di 
autonome determinazioni; 
 

 Constatato che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Direttore dell’Azienda; 
 

 Visto il Regolamento per i contratti dell’A.P.S.P. “San Giuseppe” di Roncegno Terme (TN) approvato 
con decreto del Commissario Straordinario n. 56 dd. 24/04/2008 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

 Visto lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “San Giuseppe” di Roncegno Terme 
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 305 dd. 23/10/2007 e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 

 Visto il Regolamento Regionale concernente la contabilità delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona approvato con Decreto Presidente della Regione 13/04/2006 n. 4/L successivamente modificato con 
Decreto Presidente della Regione 13/12/2007 n. 12/L; 
 

 Visto il Regolamento Regionale concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale 
e la disciplina contrattuale delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con Decreto Presidente 
della Regione 17/10/2006 n. 12/L; 
 

 Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modificazioni; 
 

 Vista la Legge Regionale 21/09/2005 n. 7 e successive modificazioni; 
 

Vista la Legge Regionale 28/09/2016 n. 9 “Modifiche alla Legge Regionale 21/09/2015 n. 7 – nuovo 
ordinamento delle A.P.S.P.”; 

 

 Vista la Legge Provinciale 19/07/1990 n. 23 e successive modificazioni “Disciplina contrattuale 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e il relativo Regolamento di attuazione 
approvato con Decreto Presidente Giunta Provinciale 22/05/1991 n. 10-40/Leg e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge Provinciale 09/03/2016 n. 2 e successive modificazioni; 
 

Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento Regionale 
concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale delle Aziende 
Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con Decreto Presidente della Regione 17/10/2006 n. 12/L e 
successive modificazioni nonché dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente approvato con 
apposita Deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 
 

 Constatata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'articolo 20, comma 5, della Legge Regionale 21/09/2005 n. 7, al fine di procedere all’affido del servizio nel 
più breve tempo possibile; 
 

 Tutto ciò premesso, 
 



D E T E R M I N A 
 

1. Di aggiudicare per il periodo di anni 1 (uno), con possibilità di proroga opzionale per ulteriori anni 1 (uno), 

all’impresa Renato Molinari s.r.l. avente sede in Via per Barco n. 13 a Levico Terme, il servizio di 

manutenzione e riparazione attrezzature cucina e lavanderia di proprietà delle: 

- A.P.S.P. San Giuseppe     Roncegno Terme 

- A.P.S.P. Santo Spirito – Fondazione Montel  Pergine Valsugana 

- A.P.S.P. Levico Curae     Levico Terme 

- A.P.S.P. Casa Laner     Folgaria 

ai prezzi e alle condizioni contenuti nell’offerta MEPAT n. 3000267800, nel relativo allegato e nella lettera 
d’invito alla gara MEPAT n. 84209. Codice CIG 801208233A. 
 

2. Di approvare gli atti della RDO n. 84209 sul Sistema MEPAT. 

 

3. Di dare atto che l’importo complessivo dell’aggiudicazione è pari a € 77.870,00# IVA esclusa per il periodo 

di anni 2 (due), suddivisa tra le quattro Aziende come segue: 

- A.P.S.P. San Giuseppe di Roncegno Terme     €   7.260,00# 

- A.P.S.P. Santo Spirito – Fondazione Montel di Pergine Valsugana  € 36.600,00# 

- A.P.S.P. Levico Curae di Levico Terme      € 26.810,00# 

- A.P.S.P. Casa Laner di Folgaria      €   7.200,00# 
 

4. Di dare atto inoltre che ogni singola A.P.S.P. consociata provvederà autonomamente ad affidare il servizio 

di cui al precedente punto 1 ed a sottoscrivere con l’Impresa aggiudicataria il relativo contratto d’appalto e 

gli atti conseguenti. 

 

5. Di dare atto inoltre che, ai sensi dell’articolo 15 comma 3 della Legge Provinciale 19/07/1990 n. 23 e 

successive modificazioni, il contratto si stipulerà mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali, ai sensi dell’articolo 15, comma 3 della medesima Legge Provinciale. 
 

6. Di dare atto inoltre che, come previsto dalla lettera di invito, ai sensi dell'articolo 103 del Decreto Legislativo 

50/2016 e successive modificazioni, l'Impresa affidataria dovrà costituire, presso ciascuna APSP affidante, 

una garanzia definitiva del 10% dell'importo contrattuale 
 

7. Di dare atto infine che, ai sensi della Legge Provinciale 2/2016, qualora non sia possibile l’acquisizione 

della prova del possesso dei requisiti dichiarati in sede di partecipazione alla gara, l’Amministrazione 

provvederà all’annullamento dell’aggiudicazione e alla segnalazione del fatto all’ANAC per i provvedimenti 

di competenza, fatta salva la segnalazione all’Autorità giudiziaria nell’ipotesi di falsità nelle dichiarazioni 

rese, ai sensi del D.P.R. 445/2000 
 

8. Di pubblicare all’albo interno e all’albo informatico dell’A.P.S.P. www.apsp-roncegno.it la presente 
determinazione per 10 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 20, commi 1, 5 e 6 della Legge Regionale 
nr. 7/2005 nel rispetto della Legge Regionale 31/07/1993 n. 13 e successive modificazioni e del Decreto 
Legislativo 30/06/2003 nr. 196; 

 
9. Di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, la presente determinazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 20, comma 5 della Legge Regionale 21/09/2005 n. 7. 
 

12. Di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità da parte 
della Giunta Provinciale in quanto con l’entrata in vigore dell’articolo 13 della Legge Provinciale 
24/07/2012, n. 15 è venuta meno la disciplina relativa ai controlli sugli atti delle A.P.S.P. di cui all’articolo 
19; e di dichiararla immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 20, comma 5 della Legge Regionale 
21/09/2005 nr. 7 

 
* * * * * 

 
Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale: 

a. opposizione al Direttore entro il periodo di pubblicazione; 
b. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 30 giorni, ai sensi dell’articolo 120, comma 

5 del Decreto Legislativo 104/2010, come modificato dal Decreto Legislativo n. 50/2016. 


